

Møtedato: 28. februar 2024

Vår ref.:
2023/1724-25

Saksbehandler:
Fjellheim

Dato:
21.2.2024

Styresak 28–2024/4

Spørsmål besvart i Stortinget: Tilbudet ved klinikk Alta

Formål

I denne saken orienteres styret om spørsmål besvart i Stortinget med relevans for foretaksgruppen Helse Nord.

Innledning

Helse- og omsorgsministeren har skriftlig til Stortinget besvart spørsmål om de konkrete planene for å videreutvikle og styrke tilbudet ved Klinikk Alta. Spørsmålet er stilt av Irene Ojala (PF) 9. februar 2024 og besvart 16. februar 2024.

Spørsmål

Irene Ojala (PF): Hva er de konkrete planene for å videreutvikle og styrke tilbudet ved Klinikk Alta, i tråd med Stortingets bevilgninger og Stortingets og regjeringens føringer i statsbudsjettet for 2024 og Hurdalsplattformen, og hvor mye lenger ventetid i Hammerfest vil de avlyste Altaoperasjonene gi?

Begrunnelse

Stortinget vedtok i tråd med regjeringens forslag til statsbudsjett for 2024 at Alta klinikk styrkes med en varig økt bevilgning på 25 mill. kroner til videreutvikling av spesialisthelsetjenestene i Alta. I proposisjonen understrekes det at tiltak for å hindre unødig reisevei for eldre og kronisk syke er spesielt prioritert, samt at gode samhandlingsløsninger med kommunene og en satsing på geriatri vil stå sentralt. Regjeringen beskriver at forslaget muliggjør økt volum på dag- og polikliniske tilbud til eldre og kronisk syke, som f.eks. dialyse, kreftbehandling og biologisk behandling.

Dette er i tråd med regjeringens plattform som sier at regjeringen vil "følge opp prosessen for å videreutvikle spesialisthelsetjenester ved Klinikk Alta."

Det har ifølge NRK og Altaposten vakt sterk uro blant pasienter, ansatte og øvrig befolkning at det denne uka har blitt kjent at det fra neste uke vil vært slutt på alle ortopediske operasjoner ved Klinikk Alta, lenge før Helse Nord's prosess er fullført, og uten at saken er ferdigbehandlet i Finnmarkssykehusets styre. Det er påpekt at pasientene som nå får avlyst operasjoner som skulle foregått i Alta, blir satt på ventelister som øker ytterligere i Hammerfest.

Samtidig er det ukjent hvordan Finnmarkssykehuset skal følge opp Stortingets og regjeringens bevilgninger og føringer om videreutvikling og styrking av Klinikk Alta.

Det foregår altså nå en nedbygging av spesialisthelsetjenestene i Alta.

Svar

Ingvild Kjerkol: Tilbudet ved Klinikk Alta, Finnmarkssykehuset HF, skal videreutvikles i tråd med føringene i statsbudsjettet for 2024. Finnmarkssykehuset HF behandlet budsjett for 2024 i styremøtet 21. desember 2023, jf. sak 100/2023. Her er de øremerkede midlene til tiltak i Alta hensyntatt og det er lagt til grunn at midlene benyttes til oppbygging av poliklinisk virksomhet og dagbehandling, styrking av radiologitilbudet og økning i antallet indremedisinere, herunder geriatrisk sykepleier. I styresaken fremkommer det også at det dagkirurgiske tilbudet, bortsett fra innen øre-nese-hals (ØNH), legges til de to sykehusene i Hammerfest og Kirkenes. Det er opplyst at Finnmarkssykehuset HF har god nok operasjonskapasitet ved de to sykehusene og at tiltaket vil gi bedre bruk av helsepersonell og et lavere innleiebehov. Finnmarkssykehuset HF har betydelige økonomiske utfordringer og tiltaket er en del av en foretaksovergripende omstillingsplan. Styret i Finnmarkssykehuset HF forutsatte ved behandlingen av saken at det ble gjennomført risikovurdering av alle foretaksovergripende tiltak og at utviklingen av spesialisthelsetjenestetilbudet i Alta blir lagt fram for styret som egen sak. Styret i Helse Nord RHF behandlet og godkjente Finnmarkssykehuset HF sitt budsjett i sitt styremøte den 7. februar.

Som kjent fikk Helse Nord RHF i november 2022 oppdrag om å vurdere behovet for endringer i funksjons- og oppgavedeling som skal bidra til at Helse Nord RHF kan ivareta sitt sørge-for-ansvar på lang sikt. Helseregionen er i en alvorlig situasjon med stor mangel på fagfolk, mange ubesatte stillinger og høy vikarbruk, hvilket kan påvirke både utredning og av pasienter. Regionen har også en bekymringsfull økonomisk situasjon. Oppdraget fra november 2022 var todelt. Helse Nord RHF ble også bedt om kortsiktige og konkrete tiltak for å bidra til en bærekraftig økonomisk utvikling.

I januar i år ga jeg Helse Nord RHF et oppdatert oppdrag. Her ble det vist til at helseregionen har hatt en lav måloppnåelse knyttet til konkrete tiltak i 2023 som skal bidra til en bærekraftig økonomisk utvikling, og at alle helseforetakene i Helse Nord har svake økonomiske resultater. Det ble lagt til grunn at det løpende daglige forbedringsarbeidet med involvering av ansatte i alle enheter i sykehusene måtte intensiveres, og at Helse Nord RHF må forsikre seg om at helseforetakene identifiserer konkrete tiltak som bidrar til at kostnadene holdes innenfor gitte rammer i 2024.

Det er viktig at Helse Nord RHF og Finnmarkssykehuset HF får kontroll på økonomien. Kvalitet og faglighet må sikres og antall fristbrudd og ventetid må ned. Styrene i helseforetakene har et ansvar for å sikre en drift og utarbeide budsjett innenfor de økonomiske rammene som Stortinget har bevilget for 2024.